

Koszalin, dnia 28 marca 2024r.

Dorota Róża Chałat
Radna Rady Miejskiej

Pan Prezydent
Piotr Jedliński
Urząd Miejski w Koszalinie

Zapytanie Radnej

Szanowny Panie Prezydencie

Otrzymałem pismo zatytułowane "Kolejna skarga na Dyrektora Zespołu Szkół nr 12 w Koszalinie" datowane na 5.03.2024r., które zostało zaadresowane do Rady Miejskiej w Koszalinie oraz poszczególnych Komisji Rady Miejskiej. Z treści skargi wynika, że dotyczy ona tego samego tematu, czyli skargi na dyrektora Szkoły Podstawowej nr 12 w Koszalinie w sprawie braku dbałości o mienie komunalne i finanse publiczne. Pragnę przypomnieć, że poprzednia skarga w tej samej sprawie została uznana za zasadną na ostatniej sesji (po dwóch latach, ponieważ ponownie została skierowana przez wojewodę do procedowania przez Radę Miejską w Koszalinie).

Komisja Rewizyjna, zgodnie z procedurami, będzie rozpatrywać tę skargę dopiero na komisji w kwietniu i zostanie przedstawiona na sesji również w kwietniu 2024r. Terminy rozpatrywania skargi są istotne, ponieważ Dyrektor prawdopodobnie będzie ponownie startował w konkursie na stanowisko dyrektora tej placówki. Konkurs ten prawdopodobnie zaplanowany jest na pierwsze dni kwietnia 2024r. Dlatego zwracam się do Pana z zapytaniem:

1. Czy istnieje możliwość przesunięcia terminu rozstrzygnięcia konkursu do czasu procedowania skargi na sesji Rady Miejskiej i podjęcia przez Radę uchwały co do jej zasadności bądź nie? Takie działanie byłoby korzystne zarówno dla Pana dyrektora, jak i dla osoby składającej skargę, umożliwiając rozwianie wszelkich wątpliwości dotyczących ewentualnych naruszeń prawa przez Dyrektora.

2. Czy istnieje możliwość tymczasowego zawieszenia decyzji w sprawie konkursu na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej nr 12 do czasu zakończenia procedowania skargi. Jest to istotne dla zapewnienia uczciwości i transparentności procesu rekrutacyjnego oraz dla zachowania zaufania społeczności szkolnej do instytucji odpowiedzialnych za nadzór nad placówką edukacyjną.

Radna Rady Miejskiej w Koszalinie
Dorota Róża Chałat